UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT-NVTH

V/v hướng dẫn thực hiện dạy học tài liệu giáo

dục địa phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng từ Học kì

II, năm học 2022-2023.

Mỹ Tú, ngày        tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường có cấp Tiểu học.

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 3536/BGDĐT-GDTH, ngày 19 tháng 8 năm 2019 của

Bộ GDĐT ban hành hướng dẫn biên soạn, thẩm định nội dung giáo dục của địa

phương cấp tiểu học trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Công văn số 3535/BGDĐT-GDTH, ngày 19 tháng 8 năm 2019 của

Bộ GDĐT ban hành hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp tiểu

học trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Quyết định số 4208/QĐ-BGDĐT, ngày 13 tháng 12 năm 2022 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 sử dụng trong

cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Công văn số 64/SGDĐT-GDMN&TH, ngày 12 tháng 01 năm

2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện dạy học tài liệu giáo dục địa

phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng từ Học kì II, năm học 2022-2023.

Phòng GDĐT huyện Mỹ Tú hướng dẫn thực hiện dạy học tài liệu giáo dục

địa phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng từ Học kì II, năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

1. Nội dung tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng

Tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng bao gồm: Lời nói đầu; Ký

hiệu và hướng dẫn sử dụng tài liệu; Mục lục; Các chủ đề; Giải thích thuật ngữ,

trích nguồn tài liệu tham khảo, tác giả ảnh.

Tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng gồm 5 chủ đề: Sóc Trăng-

Vùng đất, con người; Nhà cách mạng Dương Kỳ Hiệp; Đờn ca tài tử; Đặc sản quê

em; Khu di tích đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh. Bố cục từng chủ đề bao gồm: Khởi

động, khám phá, luyện tập và vận dụng.

2. Tổ chức dạy học tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng

Nội dung tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng được tích hợp

dạy học trong Hoạt động trải nghiệm và trong dạy học các môn học ở lớp 3 gắn các

chủ đề của địa phương; Các hoạt động giáo dục tư tưởng chính trị, từ thiện vì cộng

đồng tại địa phương; Các hoạt động xã hội và tìm hiểu một số nghề nghiệp gần gũi

với học sinh lớp 3,... góp phần hình thành và phát triển phẩm chất chủ yếu và năng

lực cốt lõi của học sinh tiểu học.

Thời lượng dành cho nội dung giáo dục của địa phương lớp 3 nằm trong

tổng thời lượng thực hiện chương trình hoạt động trải nghiệm được quy định 105

2

tiết/năm học, trong đó: 35 tiết sinh hoạt dưới cờ (nhóm lớn, quy mô trường), 35 tiết

sinh hoạt lớp (nhóm lớn, quy mô lớp học); 35 tiết hoạt động trải nghiệm theo chủ

đề, hoạt động câu lạc bộ (quy mô lớp học, nhóm lớp học), được tích hợp trong bố n

loại hình hoạt động chủ yếu: Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động giáo dục

theo chủ đề và hoạt động câu lạc bộ (trong đó câu lạc bộ là loại hình tự chọn). Bên

cạnh, còn được tích hợp trong dạy học các môn học có nội dung gắn với chủ đề địa

phương.

Các cơ sở giáo dục tiểu học trong huyện phải nghiêm túc tổ chức thực hiện

chương trình giáo dục địa phương đầy đủ, hiệu quả theo quy định Chương trình

giáo dục phổ thông 2018. Sở GDĐT, Phòng GDĐT sẽ tổ chức giám sát, hỗ trợ,

đánh giá, rút kinh nghiệm việc triển khai giáo dục của địa phương lớp 3 ở tất cả

các trường trong huyện.

Phòng GDĐT đề nghị các Hiệu trưởng các trường triển khai nghiêm túc dạy

học tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 tỉnh Sóc Trăng từ Học kỳ II năm học 2022-

2023, quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Phòng GDĐT để

giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: NVTH,VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Trí

3

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T21:40:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Minh Trí<nmtri2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T07:31:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T07:31:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T07:31:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!